
 

 

 

 

Classificazione documento: Consip Public 

 

Oggetto: Gara a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di prodotti software multibrand, manutenzione 
software e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/1999 e s.m.i. e 
dell’art. 58 Legge n. 388/2000 – Suddivisa in 13 lotti merceologi - Ed. 6 - ID 2599 
 

 

I chiarimenti alla documentazione di gara sono visibili sui siti www.consip.it, www.acquistinretepa.it, 
www.mef.gov.it 
 

*** 

1. Domanda  
Con riferimento alla clausola prevista al §5 del Disciplinare, che recita “Anche in ragione delle segnalazioni 
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato AS251 del 30/01/2003, S536 del 18/01/2005, e del parere n. 
AS1470 (ex S3073) del 05/12/2017, possono essere esclusi dalla gara, previo contraddittorio, i raggruppamenti 
temporanei o i Consorzi ordinari costituiti da due o più operatori economici che singolarmente hanno i requisiti per 
partecipare al singolo lotto” si chiede di fornire chiarimenti per l’esempio specifico di seguito riportato: 
 
La società “X”, in possesso di un requisito di fatturato specifico medio annuo pari a 10.000.000 € per forniture e servizi 
ICT, decide di partecipare ai seguenti lotti e con il seguente assetto: 
 
Lotto A: requisito minimo 4.000.000€ in forma singola 
Lotto B: requisito minimo 3.000.000€ in forma singola 
Lotto C: requisito minimo 4.000.000€ in RTI (nella misura del requisito posseduto) 
 
Al §7.3 del disciplinare si prevede che qualora il concorrente “X” risulti primo in graduatoria su più lotti, non potrà 
utilizzare la medesima quota di fatturato specifico in comprova del requisito per più di uno dei lotti vincenti. 
 
Di conseguenza, nell’ipotesi si dovesse verificare tale fattispecie, il concorrente dovrà comunque dimostrare il 
possesso di un fatturato specifico almeno pari alla somma dei fatturati specifici richiesti per i lotti in cui risulta primo 
in graduatoria; Da qui la decisione di partecipare in RTI ad uno dei predetti lotti, dovendo compensare la quota di 
fatturato specifico che verrebbe a mancare nell’ipotesi di vittoria di tutti e tre i lotti in partecipazione. 
 
Alla luce dei ragionamenti di cui sopra, siamo a richiedere conferma che, invece, nel caso in cui il lotto vincente fosse il 
solo Lotto C (in cui appunto si partecipa in RTI), non ci si troverebbe nel caso di un RTI “sovrabbondante”; difatti si 
tratterebbe di una scelta dettata dalla necessità di compensare la quota di fatturato specifico mancante nell’ipotesi di 
vittoria di tutti i lotti in partecipazione (come meglio spiegato in precedenza) e non di certo di una scelta con fini 
anticoncorrenziali. 

 
   Risposta 

Si conferma. 
 

2. Domanda 
DOCUMENTO: Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative Parte I punto 16 – Trasferimento dei dati 
personali 

Considerando che: 

i) come definito nella Determina a contrarre, “la fornitura ha a oggetto prodotti software di tipo proprietario (ivi 
compresi i prodotti di certificazione da remoto), ossia beni standardizzati” e “le caratteristiche della 
manutenzione e i relativi SLA sono standard in quanto questi ultimi sono predefiniti esclusivamente dalla casa 
madre e quindi anche in questo caso si tratta di rivendita di beni identificabili in maniera univoca 

ii) i prodotti software sono installati presso i sistemi sotto il controllo delle Amministrazioni e quindi il Responsabile 
del Trattamento sarà il soggetto che gestisce l’infrastruttura informatica dell’Amministrazione Contraente 
(interna/in house o esterna/in outsourcing) presso la quale sarà installato il prodotto software licenziato 

 
si chiede di confermare che la dichiarazione da rendere al punto 16) della domanda di partecipazione sia relativa alle 
piattaforme/server utilizzati dal Fornitore attraverso i quali vengono erogati i servizi di contact center e reportistica. 

http://www.consip.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.mef.gov.it/
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   Risposta 

Si conferma che la dichiarazione da rendere nella domanda di partecipazione sia relativa alle piattaforme/server 
utilizzati dal Fornitore attraverso le quali vengono erogati i servizi relativi alla Convenzione. In ogni caso i prodotti 
software (ivi comprese le sottoscrizioni) e le manutenzioni di tipo proprietario devono garantire il rispetto delle 
prescrizioni di cui al Regolamento UE/2016/679 e relative prassi correlate. 
 
 
3. Domanda 
DOCUMENTO: Disciplinare di Gara, § 7.3 “Requisiti in caso di partecipazione a più lotti”, pag. 17 
 
Nel Disciplinare di Gara è previsto che “il concorrente che intenda partecipare a più lotti dovrà possedere i requisiti 
economici e finanziari richiesti per la partecipazione al lotto di valore superiore tra quelli per cui presenta offerta”. 
Inoltre “il concorrente …. verrà ammesso a partecipare unicamente al/i lotto/i per il/i quale/i possiede i requisiti”. 
Si chiede di confermare che: 

i) nel DGUE per ogni lotto al quale si partecipa dovrà essere indicato il fatturato minimo da comprovare in 
misura almeno pari ai vincoli definiti nel paragrafo 7.2; 

ii) in caso di richiesta di comprova per più lotti dovrà essere fornita evidenza di un fatturato in misura almeno 
pari alla somma dei relativi valori specificati nel paragrafo 7.2. 

 
   Risposta 
Con riferimento alla prima domanda di cui al punto sub i), si precisa che, come previsto al par. 7.3 del Disciplinare “il 
concorrente che intenda partecipare a più lotti dovrà possedere i requisiti economici e finanziari richiesti per la 
partecipazione al lotto di valore superiore tra quelli per cui presenta offerta”, pertanto nell’unico DGUE dovrà essere 
indicato il fatturato specifico medio annuo richiesto per la partecipazione al lotto di valore superiore tra quelli per cui 
presenta offerta. 
Con riferimento alla seconda domanda di cui al punto sub ii), si conferma e si precisa che, anche qualora non si muti la 
forma di partecipazione, l’operatore economico che risulti primo in graduatoria su più lotti, non potrà utilizzare la 
medesima quota di fatturato specifico medio annuo in comprova del requisito di cui al par. 7.2 per più di uno dei 
predetti lotti. 

 
 

4. Domanda 
DOCUMENTO: Disciplinare di Gara, 7.3 “Requisiti in caso di partecipazione a più lotti”, Pag.18 e § 14.2 Documento Di 
Gara Unico Europeo (DGUE), pag. 30 
 
Si chiede di confermare che “In caso di partecipazione a più Lotti: - il concorrente singolo dovrà produrre un solo 
DGUE ed una sola domanda di partecipazione”, così come specificato nel paragrafo 7.3 e pertanto quanto riportato 
nel § 14.2, “Il concorrente compila per ciascun lotto il DGUE di cui all’Allegato n. 4 - ‘Documento di gara unico europeo 
- DGUE’” sia da intendersi che nell’ambito del DGUE il concorrente debba far riferimento a tutti i lotti ai quali richiede 
di partecipare. 
 
  Risposta 

Si, si conferma. 

 

5. Domanda 
DOCUMENTO: Disciplinare di Gara § 22.1 Documenti per la stipula nel termine di 15 giorni, pag. 41-42 – e Schema di 
Convenzione Art. 8 Corrispettivo e modalità di pagamento  
 
Nell’ambito degli adempimenti per la stipula del contratto viene richiesto: 
“a) dichiarazione del legale rappresentate avente i poteri necessari per impegnare l'impresa nella presente procedura 
con indicazione dello sconto, obbligatoriamente superiore allo 0%, che verrà riconosciuto alle Amministrazioni 
Contraenti che effettueranno il pagamento dell'importo indicato in fattura in un termine inferiore rispetto a quello 
indicato all’art. 8 dello Schema di Convenzione; 
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b) dichiarazione del legale rappresentate avente i poteri necessari per impegnare l'impresa nella presente procedura 
con indicazione dello sconto, obbligatoriamente superiore allo 0%, che verrà riconosciuto alle Amministrazioni 
Contraenti che, all’atto di emissione dell'Ordinativo di fornitura, si impegneranno a versare gli importi indicati nelle 
fatture mediante addebito SEPA Direct Debit (SDD). 
c) (eventuale, a discrezione dell’aggiudicatario) dichiarazione del legale rappresentante avente i poteri necessari per 
impegnare l’impresa nella presente procedura di indicazione di uno sconto da applicare ai prezzi offerti in favore delle 
Amministrazioni Contraenti che, all’atto dell’invio dell’Ordinativo di Fornitura avranno preventivamente riconosciuto al 
Fornitore la facoltà di cedere i crediti derivanti dalla regolare esecuzione del contratto di fornitura secondo le modalità 
e nei termini indicati nello schema di Convenzione;” 
 
Si chiede di confermare che detti sconti non rivestono carattere di obbligatorietà così come specificato negli schemi di 
Convenzione Art. 8 “Corrispettivo e modalità di pagamento” commi 13-14-15 per i lotti 1-2-3-4-5, commi 12-13-14 per 
i lotti 7-8-9-10-11-12-13 e commi 15-16-17 per il lotto 6 
Ciò anche in considerazione del fatto che l’art 113-bis introdotto dalla Legge Europea 2018, L.37/2019, non prevede lo 
sconto sulle fatture pagate in un termine inferiore ai 30 giorni. 
 
  Risposta 
Si conferma che l’indicazione delle predette tipologie di sconto non riveste carattere di obbligatorietà. 

 
6. Domanda 
DOCUMENTO: Allegato2-3_Schema di convenzione_IBM – Art. 8 Co. 3 pag. 14 
 
Si chiede di confermare che quanto indicato al comma 3 dell’articolo 8 trattasi di refuso e per l’applicazione dello 
sconto del 3% il valore dell’“Importo Ordinativo di Fornitura (€)” debba essere compreso nel seguente intervallo: 
100.000 € < Valore ≤ 400.000 €. 

 

     Risposta 
Si, si conferma. Quanto riportato all’art. 8 comma 3 dell’Allegato 2-3_Schema di convenzione_IBM costituisce un mero 
refuso che sarà opportunamente emendato in fase di stipula. 
 

 
7. Domanda 
Si conferma che al fine di consentire la più ampia partecipazione del mercato e con l’obiettivo per la Stazione 
Appaltante di conseguire le migliori condizioni economiche possibili, per soddisfare i requisiti di Capacità Economico 
Finanziaria illustrati all’art. 7.2 del Disciplinare di Gara, sia possibile includere il fatturato del bilancio 2022 in corso di 
approvazione con la comprova attestata da apposita dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, da soggetto o organo preposto al controllo contabile della società.  
 
     Risposta 
No, non si conferma. Il requisito di capacità economico-finanziaria è riferito al fatturato specifico medio annuo 
relativamente agli ultimi n. 2 esercizi finanziari i cui bilanci siano stati entrambi già approvati alla data di scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte. 

 
 

       
Ing. Patrizia Bramini 

(Responsabile Divisone Sourcing Digitalizzazione) 
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